
Sůtra čtyřiceti dvou částí

Volně přeložil: Jiří Pravda



“ Když se Světem Velebený stal osvíceným uvažoval takto:
“Být svobodný od vášní a být klidný, toto je nejvíce vynikavá Cesta.”

Byl pohlcený ve Velké Meditaci, utlumil všechno zlé, a později v Jelením Parku
otočil Kolem Dharmy, které se sestávalo ze Čtyř Vznešených Pravd:

1.) Život je utrpení
2.)Nevědomost je příčina utrpení.
3.)Ukončení Utrpení které je životním cílem jako takové převyšuje bolesti a 
potěšení.
4.) Cesta k Ukončení Utrpení je Vznešená Osmidílná Stezka která se sestává ze:

1.) Správného Pochopení
2.) Správného Myšlení
3.) Správné Řeči
4.) Správného Jednání
5.) Správného Živobytí
6.) Správného Úsilí
7.) Správné Všímavosti
8.) Správné Koncentrace

Konvertoval pět Bhikšů, Kaydinya a další, a navodil je k dosažení Osvícení.

Znovu, bylo zde pět dalších Bhikšů, kteří prosily Buddhu aby odstranil jejich 
pochybnosti týkající se jeho doktríny. Světem Velebený osvětlil všechny jejich 
mysli svým autoritativním učením. Bhikšové, spojili své ruce uctivě se 
uklánějící, a následovaly jeho posvátné rady.

1.) Buddha řekl: “ Ti kteří, odcházejí od svých rodin a přijímají život v 
bezdomoví, rozumějí mysli, dosahují zdroje, a chápou nehmotné, jsou nazývaní
Sramanové.
Ti kteří, pozorují dvěstě padesát předpisů morálky, kteří jsou čistí a 
neposkvrnění ve svém chování, a kteří se uplatňují v dosažení stupňů postupu, 
jsou nazývaní Arhaté. Arhat je schopný létat prostorem a přijímat rozdílné 
podoby; jeho život je věčný, a jsou časy kdy způsobí že se nebesa a země 
otřásají.

Níže pod nimi je Anagamin, který na konci dlouhého života, vystoupí duchem 
do devatenáctého nebe a získá Arhatství.

Další je Skridagamin který vystoupí do nebes(po své smrti), jednou se vrátí na 
zem, a poté dosáhne Arhatství.



Poté přichází Srotaapanna který se nemůže stát Arhatem, dokud nedokončí 
sedm dalších kol zrození a smrti. Odchodem vášní je myšleno to že jako 
odseknuté končetiny, nemají již žádné použití.”

2.) Buddha řekl:“ Bezdomovec Sramana odseknul vášně, osvobodil se od 
připoutání, rozumí zdroji jeho vlastní mysli, vniká nejhlouběji do doktríny 
Buddhy, a rozumí Dharmě která je nehmotná. Nemá žádný předsudek ve svém 
srdci; nedychtí po ničem. Není vystrašený pomyšlením na Cestu, ani svázaný v 
karmě. Žádné předsudky, žádný nátlak , žádná disciplína, žádné osvícení, a 
nestoupající po stupních, a přesto vlastní bohatství poct v sobě samém- to je tím
co je myšleno Cestou.”

3.) Buddha řekl: “ Ti kteří si oholí své hlavy a tváře a stanou se Sramany  a mají
přijatou Doktrínu Cesty, by se měli vzdát všech světských vlastnictví a být 
spokojení s čímkoliv co získají žebráním. Pouze jedno jídlo denně 
přenocovávat pod stromem, netouží po ničem jiném. Pro co jeden vytváří 
hloupost a nepochopení jsou připoutanosti a vášně.”

4.) Buddha řekl: “ Existuje deset věcí, které jsou považovány za dobré všemi 
bytostmi, a deset zlých. Které to jsou?

Tři z nich závisejí na těle,
čtyři na ústech, a

tři na mysli.

“ Tři zlé skutky závisející na těle jsou:

zabíjení,
kradení,

necudné skutky.

Čtyři závisející na ústech jsou:

pomlouvání,
nadávání,

lhaní a
pochlebování.



Tři závisející na mysli jsou:

závist,
hněv a

hloupost.

Všechny tyto věci nejsou v souladu se Svatou Cestou, pročež jsou zlé. Když 
tyto zla nejsou vykonávány, jsou deseti dobrými skutky.”

5.) Buddha řekl: “ Pokud je muž zavázaný mnoha přestupky, nečiní pokání a 
nečistí srdce od zlého, odplata padne na jeho osobu tak jistě jako proud teče do 
oceánu, který se stává ještě hlubším a širším. Pokud páchá přestupky a uvědomí
si je, praví se, a cvičí laskavost, síla odplaty se postupně vyčerpá sama jako 
choroba postupně ztrácí zhoubný vliv když se pacient vypotí.”

6.) Buddha řekl,“ Když zlý muž, vidí jak praktikuješ laskavost, přijde a 
zlomyslně tě urazí, měl bys být trpělivě vytrvalý a necítit hněv k němu, pro 
zlého muže je urážení sebe samotného zkoušením urazit tebe.”

7.) Buddha řekl, “ Jednou přišel ke mně muž a kritizoval na můj účet mé 
pozorování Cesty a cvičení velké milující laskavosti. Ale já zůstal ticho a 
neodpověděl jsem mu. Kritizování zmizelo. Poté jsem se ho zeptal. “ Pokud 
přineseš dar sousedovy a on jej nepřijme; vrací se ten dar k tobě?” Odpověděl:“ 
Vrátí”, já odpověděl:“ Ty mě nyní kritizuješ, ale já to nepřijímám, musíš si vzít 
svůj zlý skutek na svou vlastní osobu. Je to jako ozvěna následující zvuk, je to 
jako stín následující předmět; nikdy neunikneš následku svých vlastních zlých 
skutků. Buď proto bdělý, a přestaň konat zlé.”

8.) Buddha řekl, zlo konající kteří odsuzují moudré se podobají osobě která 
plive proti obloze; plivanec nikdy nedosáhne oblohy, ale poletí dolů přímo na 
něj. Zlo konající znovu se podobají muži který roztrousí prach proti větru, prach
není nikdy roztroušený bez toho aniž by mu nezpůsobil škodu. Tak, moudrému 
nebude nikdy ublíženo ale prokletí je jisté zničení zlo konajících samotných.”

9.) Buddha řekl, “ Pokud usiluješ přijmout Cestu skrze mnoho učení, Cestě 
nebude porozuměno. Pokud pozoruješ Cestu s jednoduchostí srdce, velká 
vskutku je tato Cesta.”

10.) Buddha řekl, “Ti, kteří se radují vidící ostatní pozorovat Cestu obdrží velké
požehnání.” Sramana se zeptal Buddhy, “ Může být toto požehnání zničeno?” 
Buddha odpověděl, “ Je to jako zapálená pochodeň jejíž plameny mohou být 
rozšířeny na tolik dalších pochodní které si lidé nosí sebou;  a jímž budou vařit 



jídlo a rozeženou temnotu, zatímco původní pochodeň samotná zůstává hořet 
stále stejně. Tak je tomu stejně s požehnání na Cestě.”

11.) Buddha řekl,

“ Je lepší nakrmit dobrého muže než sto špatných. 

Je lepší nakrmit toho, kdo dodržuje Pět Předpisů Buddhy než nakrmit tisíc 
dobrých mužů.

Je lepší nakrmit jednoho Srotaapanu(do proudu vstoupivšího) než nakrmit deset
tisíc těch kteří dodržují Pět Předpisů Buddhy.

Je lepší nakrmit jednoho Skridagamina než nakrmit jeden milión Srotaapannů.

Je lepší nakrmit jednoho Anagamina než nakrmit deset miliónů Skridagaminů.

Je lepší nakrmit jednoho Pratyekabuddhu než nakrmit sto miliónů Arhatů.

Je lepší nakrmit jednoho Buddhu, kteréhokoliv současného, nebo minulého, 
nebo budoucího, než nakrmit deset biliónů Pratyekabuddhů.

Je lepší nakrmit jednoho, který je nad věděním,jednostranností, učednictvím, a 
osvícením než nakrmit sto biliónů Buddhů minulosti, současnosti, nebo 
budoucnosti.

12.) Buddha řekl, “ Existuje dvacet věcí kterých je obtížné dosáhnout v tomto 
světě:

1.Je obtížné pro chudého cvičit štědrost.
2. Je obtížné pro silného a bohatého pozorovat Cestu.

3. Je obtížné přehlížet život a jít k jisté smrti.
4.Je pouze pár oblíbených kteří se stanou obeznámení s Buddhistickou sůtrou.

5.Je obtížné být narozený ve věku Buddhy.
6. Je obtížné přemoci vášně, k potlačení sobeckých tužeb.

7. Je obtížné nedychtit po tom co je příjemné.
8. Je obtížné nedostat se do vášně když jsou mírné.

9. Je obtížné nezneužívat autoritu jedince.
10. Je obtížné být vyrovnaný a jednoduše srdečný zatím co je jednáno s

ostatními.
11. Je obtížné být důkladný v učení a podrobný ve zkoumání.

12. Je obtížné podmanit sobeckou pýchu.



13. Je obtížné necítit pohrdání před neznalým.
14. Je obtížné být jediný s věděním a praxí.
15. Je obtížné nevyjadřovat názor na ostatní.

16. Je vzácnou příležitostí že je někdo představen skutečnému duchovnímu
učiteli.

17.Je Obtížné získat vhled do povahy bytí a cvičit Cestu.
18. Je obtížné následovat cestu zachránce.
19. Je obtížné být vždy mistr sebe samého.

20. Je obtížné naskrz porozumět Cestám Buddhy.”

13.) Mnich se zeptal Buddhy, “ Skrze jaké podmínky je možné přijít k vědění 
minulosti a porozumět nejvyšší Cestě?”

Buddha odpověděl, “ Ti, kteří jsou čistí v srdci a jednoduší v účelu jsou schopní
porozumět nejvyšší Cestě. Je to jako leštění zrcadla, které se stane čisté když je 
prach odstraněn. Odstraň své vášně, a neměj žádné toužení, a minulost ti bude 
odhalena.”

14.) Mnich se zeptal Buddhy, “Co je dobré, a co je velké?”

Buddha odpověděl, “ Dobré je cvičení Cesty a následovat pravdu. Velké je 
srdce, které je ve shodě s Cestou.”

15.)Mnich se zeptal Buddhy, “ Co je nejsilnější, a co je nejvíce osvětlující?”

Buddha odpověděl,“ Pokora je nejsilnější, pro své útočiště žádných zlých 
myšlenek, a, navíc je klidná a plná síly. Jak je volná od všeho zlého, je jisté že 
budeš ctěný všemi.”

Nejvíce osvětlující je mysl která je naskrz očištěná od prachu, a která zůstává 
čistá, nezadržuje žádné vady. Od času kdy zde ještě nebylo žádné nebe a země 
až do dneška, neexistuje nic v deseti směrech co by nebylo viděno, nebo 
poznáno, nebo uslyšeno takovou myslí, proto získává vševědoucnost, a z tohoto
důvodu je nazývána ‘osvětlující’.”

16.) Buddha řekl, “ Ti kteří mají vášně nikdy nebudou schopní pochopit Cestu; 
proto je to jako zamíchání čisté vody dlaněmi; lidé zde mohou přijít s přáním 
nalézt odraz svých tváří, který, každopádně, nikdy neuvidí. Mysl ustaraná a 
zmatená vášněmi je nečistá, a z tohoto počínání nikdy nespatří Cestu. Ó Mniši, 
skoncujte s vášněmi. Když je špína vášní odstraněna, Cesta se projeví sama.”



17.) Buddha řekl, “ Vidění Cesty je jako přijít do tmavé místnosti s pochodní; 
temnota okamžitě zmizí, zatímco světlo samotné zůstává. Když je Cesty 
dosaženo a pravda je viděna, nevědomost zmizí a osvícení přetrvává navždy.”

18.) Buddha řekl, “ Mojí doktrínou je myslet myšlením které je nemyslitelné, 
cvičit skutky které jsou nečiněním, mluvit řečí která je nevyjádřitelná, a být 
cvičen v disciplíně která je za disciplínou. Ti kteří rozumí jsou blízko, ti kteří 
jsou zmatení jsou daleko. Cesta je mimo slova a vyjádření, není svázaná ničím 
světským. Ztratit jí z dohledu byť jen o píď, minout jí o okamžik, a jsme od ní 
vzdálení navěky.”

19.) Buddha řekl, “ Pohlédněte nahoru k nebesům a dolů na zemi, a oni vám 
budou připomínat svojí pomíjivost. Rozhlédněte se po světě, a od vám bude 
připomínat svojí pomíjivost. Ale když dosáhnete duchovního osvícení, měli 
byste najít moudrost. Poznání takto dosažené vás rychle zavede na Cestu.”

20.) Buddha řekl, “ Měli byste myslet na čtyři elementy, kterými je tělo 
vystaveno. Každý z nich má své vlastní jméno, a neexistuje žádná taková věc 
zde jako ego. Jako zde není skutečně žádné ego, je to jako přelud.”

21.) Buddha řekl, “ Pohnutí svými sobeckými tužbami, lidé dychtí po slávě a 
pověsti. Ale když je získají, jsou dávno sklíčení roky. Pokud dychtíš po světské 
slávě a necvičíš Cestu, tvá práce je nesprávně používaná a tvá energie je 
vyplýtvaná. Je to jako zapálit vonnou tyčku.”

22.) Buddha řekl, “ Lidí lnou ke svým světským touhám a sobeckým vášním 
tak slepě že pro ně neváhají obětovat své životy. Jsou jako dítě které se snaží 
pojíst trochu medu rozmazaného na ostří nože. Množství medu není žádnými 
prostředky dostatečné aby utišilo jeho touhy k jídlu, ale podstupuje riziko že 
poraní svůj jazyk.”

23.) Buddha řekl, “Muži jsou svázaní se svými rodinami  a majetky více 
bezradně než ve vězení. Existuje příležitost pro vězně že bude propuštěn, ale 
hlava rodiny nechová žádnou tužbu být propuštěn z pout své rodiny. Dokonce 
do spárů tygra skočí. Ti kteří jsou tak utopení ve špíně vášně jsou nazývaní 
nevědomí. Ti kteří jsou schopní je překonat jsou svatí Arhaté.”

24.)Buddha řekl, “ Neexistuje nic podobné chtíči. Chtíč aby bylo řečeno je 
nejsilnější z vášní. Naštěstí, máme jednu věc která je ještě silnější. Pokud je 



žízeň po pravdě slabší než vášně, kolik z nás bude ve světě schopný následovat 
cestu správnosti?”

25.)Buddha řekl, “ Muž který je oddaný vášním je jako nosič pochodně utíkající
proti větru; jeho ruce si jistě popálí.” 

26.) Pán Nebes nabídl Buddhovy nádhernou vílu, toužící jej svést na zlou 
stezku. Ale Buddha řekl, “ Jdi pryč, jaký prospěch bych měl z kožené tašky 
naplněné špínou kterou jsi mi přinesl?”
Poté se bůh uctivě poklonil a zeptal se Buddhy na povahu Cesty, ve které byl 
instruován Buddhou, říká se že dosáhnul ovoce Srotaapanny.

27.) Buddha řekl, “ Ti kteří následují Cestu by se měli chovat jako kus klády, 
která pluje po proudu. Pokud kláda není držena břehy, ani chycena lidmi, není 
zastavena bohy, ani držena vodním vírem, ani sama nespěje k rozkladu, Já vás 
ujišťuji že tato kláda nakonec dosáhne oceánu. Pokud mniši kráčející po Cestě 
nejsou ani pokoušeni vášněmi, ani nesvedeni stranou nějakými zlými vlivy; ale 
stále zaměřují svůj směr na Nirvánu, Já vás ujišťuji že tito mniši nakonec 
dosáhnout osvícení.”

28.) Buddha řekl, “ Nespoléhejte se na svou vlastní vůli. Není hodná důvěry. 
Střežte se před smyslností, která jistě vede na zlé cesty. Vaše vlastní vůle se 
stane důvěryhodná, pouze když dosáhnete Arhatství.”

29.) Buddha řekl, “ Ó Mniši neměli byste se vídat s ženami.(Pokud je musíte 
vidět), zdržte se s nimi mluvit.(Pokud s nimi musíte mluvit), měli byste odrážet 
takovéhoto ducha; ‘já jsem nyní žebravý mnich bez domova. Ve světě hříchu, Já
musím jednat jako lotosová květina jejíž čistota není znečištěna bahnem. Se 
starými budu jednat jako s vlastní matkou, se staršími jako se staršími sestrami; 
s mladšími jako s mladšími sestrami; a s mladými jako s dcerami’. A ve všech 
těchto bych neměl chovat žádné zlé myšlenky, ale myslet na spásu.”

30.) Buddha řekl, “ Ti kteří kráčí po Cestě by se měly vyhnout smyslnosti, jako 
ti kteří nosí seno by se měli vyhýbat ohni.”

31.) Buddha řekl, “ Jednou byl muž, který v zoufalství neschopnosti kontrolovat
své vášně, si přál se zmrzačit: Buddha mu řekl: ‘ Raději znič své vlastní zlé 
myšlenky než abys ublížil své vlastní osobě. Mysl je pán. Když samotný pán si 
nárokuje,  sami služebníci se stanou poddajnými. Pokud tvá mysl není očištěna 
od zlých vášní, jaký má prospěch zmrzačit sám sebe?’



Načež, Buddha zarecitoval sůtru,
“ Vášně vyrůstají z vůle,

Vůle vyrůstá z myšlenky a představy,
Když je obojí uklidněné,

Není tu ani smyslnost ani převtělování.” 
Buddha řekl, že tato gátha byla učena Kášjapa Buddhou.

32.) Buddha řekl, “ Z vášní vyvstávají pochybnosti, z pochybností vyrůstá 
strach. Pryč s vášněmi, a není žádný strach, žádné pochybnosti.”

33.) Buddha řekl, “ Ti kteří následují Cestu jsou jako válečníci, kteří bojují s 
jednou rukou se zástupy nepřátel. Mohou vyjít ven z pevnosti v plné zbroji; ale 
mezi nimi jsou někteří kteří jsou bázliví, a někteří, kteří ujdou půl cesty a 
poražení se vrací, a někteří kteří jsou zabiti ve rvačce, a někteří, kteří se vrací 
domů jako vítězové. Ó mniši, pokud toužíte dosáhnout osvícení, měli byste 
pevně kráčet ve vlastní Cestě, s odhodlaným srdcem, s odvahou, a měli byste 
být nebojácní v jakémkoliv prostředí se ocitnete, a zničit každý zlý vliv na který
narazíte, tak dosáhnete cíle.”

34.) Jednou v noci mnich recitoval sůtru odkázanou Kášjapa Buddhou. Jeho tón
byl natolik truchlivý, a jeho hlas tak chabý, jako kdyby zmíral. Buddha se ho 
zeptal, “ Jaké bylo tvé povolání, před tím než jsi se stal mnichem v 
bezdomoví ?”  Mnich odpověděl, “Velice rád jsem hrával na strunový nástroj.” 
Buddha odpověděl,“ Jak si jej našel, když jsou struny moc povolené ?”  “ 
Žádný zvuk nevyjde.”  Byla odpověď

“ Jak je to se strunami, když jsou moc natažené?”
“Prasknou”  

“ Jak je to se strunami, které nejsou ani natažené ani povolené?”
“ Každá nota zní svým správným tónem.” 

35.) Buddha poté řekl mnichovy, “ Náboženská disciplína je také jako hraní na 
takový strunový nástroj. Když je mysl řádně seřízena a tiše používána, Cesta je 
dosažitelná; ale když jsi moc vroucně ohnutý k ní, tvé tělo prorůstá únavou, a 
když tvé tělo je unavené, tvůj duch se stává chabým; když je tvůj duch chabý, 
tvá kázeň povolí; a s povolením kázně následuje mnoho zlého. Pročež, buď 
klidný a čistý, a Cesty bude dosaženo.”



36.) Buddha řekl, 

“I když někdo unikne od svých zlých výtvorů:
Je vzácné štěstí se zrodit jako lidská bytost.

Ikdyž je zrozen jako člověk, 
je vzácné štěstí být narozen jako muž a ne žena.

Ikdyž je zrozen jako muž,
je vzácné štěstí být dokonalý ve všech šesti smyslech.

Ikdyž je dokonalý ve všech šesti smyslech,
je jeho vzácné štěstí být narozený v prostředním království.

Ikdyž je zrozený v prostředním království,
je jeho vzácné štěstí zrodit se v čase Buddhy.

Ikdyž je zrozený v čase Buddhy,
je jeho vzácné štěstí vidět osvíceného.

Ikdyž je schopný vidět osvíceného,
je jeho vzácné štěstí mít srdce probuzené vírou.

Ikdyž má víru, 
je jeho vzácné štěstí probudit srdce inteligence.

Ikdyž probudí srdce inteligence,
je jeho vzácné štěstí uskutečnit duchovní stav který nad kázní a dosažením.” 

37.) Buddha řekl,“ Ó Děti Buddhy! Jste ode mě vzdálení dokonce mnoho tisíc 
mil, ale pokud si připomínáte a myslíte na mé předpisy, měli byste okusit ovoce
osvícení. Můžete, stát po mém boku, vždy mě vidět, ale pokud nevidíte mé 
předpisy, nikdy nedosáhnete osvícení.”



38.) Buddha se zeptal dalšího mnicha, “ Jak změříš délku života muže?” Mnich 
odpověděl,“ Dny.” Buddha odpověděl, “Nerozumíš Cestě.”  Buddha se zeptal 
dalšího mnicha, “ Jak změříš délku života muže?” Mnich odpověděl, “ Časem 
který přichází během jídla.”  Buddha odpověděl, “ Nerozumíš Cestě.” Buddha 
se zeptal třetího mnicha, “ Jak změříš délku života muže?” Mnich odpověděl, “ 
Dechem.”  Buddha řekl, “ Velice dobře, ty znáš cestu.” 

39.) Buddha řekl, “ Ti kteří studují doktrínu Buddhů budou dobře věřit a 
pozorovat všechno co se je učí. Je to jako med; je sladký uvnitř, je sladký vně; 
takové je Buddhovo učení.” 

40.)Buddha řekl, “ Ó Mniši, nesmíte kráčet po Cestě tak, jako je vůl připoutaný 
ke kolu. Jeho tělo se hýbe, ale jeho srdce není ochotné. Ale když jsou vaše srdce
v souladu s Cestou, není žádná potřeba se znepokojovat nad svým vnějším 
chováním.” 

41.) Buddha řekl, “ Ti kteří cvičí Cestu mají dobře následovat příklad vola, 
který pochoduje skrze hluboké bláto nesoucí těžký náklad. Je unavený, ale jeho 
stálý pohled, hledí vpřed, nikdy si neodpočine dokud nevyjde z bláta, a pouze 
tehdy si může odložit.

Ó mniši, pamatujte že vášně a hříchy jsou více než špinavé bláto, a tak můžete 
uniknout utrpení pouze vážným a stálým myšlením na Cestu.” 

42.) Buddha řekl,

“ Považuji důstojnost králů a pánů za částečku prachu, která plave ve slunečním
paprsku.

Považuji poklad vzácných kovů a kamenů jako cihly a oblázky.

Považuji křiklavé oblečení z hedvábí a brokátu za obnošený hadr.



Považuji tento vesmír za tak malý jako je malé ovoce holila.

Považuji jezero Anavatapa za kapku oleje, kterou někdo rozmázne nohou.

Považuji rozdílné metody spásy učené Buddhy jako poklad vytvořený 
představivostí.

Považuji transcendentální doktrínu Buddhismu za vzácný kov  nebo 
neocenitelnou tkaninu viděnou ve snu.

Považuji učení Buddhů za květinu před mými oči.

Považuji cvičení Dhjány za pilíř podepírající horu Sumeru.

Považuji Nirvánu za probuzení ze snění nebo noční můry.

Považuji zápas mezi jinověrností a pravověrností za dovádění šesti (mýtických) 
draků.

Považuji doktrínu stejnosti za absolutní půdu skutečnosti.

Považuji všechny náboženské práce vykonané pro univerzální spásu za rostliny 
ve čtyřech sezónách.” 


	38.) Buddha se zeptal dalšího mnicha, “ Jak změříš délku života muže?” Mnich odpověděl,“ Dny.” Buddha odpověděl, “Nerozumíš Cestě.” Buddha se zeptal dalšího mnicha, “ Jak změříš délku života muže?” Mnich odpověděl, “ Časem který přichází během jídla.” Buddha odpověděl, “ Nerozumíš Cestě.” Buddha se zeptal třetího mnicha, “ Jak změříš délku života muže?” Mnich odpověděl, “ Dechem.” Buddha řekl, “ Velice dobře, ty znáš cestu.”
	39.) Buddha řekl, “ Ti kteří studují doktrínu Buddhů budou dobře věřit a pozorovat všechno co se je učí. Je to jako med; je sladký uvnitř, je sladký vně; takové je Buddhovo učení.”
	40.)Buddha řekl, “ Ó Mniši, nesmíte kráčet po Cestě tak, jako je vůl připoutaný ke kolu. Jeho tělo se hýbe, ale jeho srdce není ochotné. Ale když jsou vaše srdce v souladu s Cestou, není žádná potřeba se znepokojovat nad svým vnějším chováním.”

